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miratimin e PBA 2020-2028, Buxhetin 2020, Bashkia Elbasan”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Elbasan

Hyrje

Ky projekt-vendim paraqitet nga Drejtoria e Fiance Buxhetit, dhe ka pér qélhim:

| BAZUESHMERIA LIGIORE
DHE VOTIMI

SITUATA AKTUALE E
FUNKSIONIT

Hartimi i programit buxhetor ofatmesem 20652028,
éshté bazuar né ligfin nr.9936, date 26.06,2008 "Pér
menaxhimin e sistemit  buxhetor né  Republiken e
Shqipérisé”, i ndryshuar, lgjin - nr.139/2015,  daté
17.12.2015 "Per vetéqeverisjen vendore”, ligfin - nr.
68/2017, daté 27.04.2017 "Per financat e veteéqgeverisjes
vendore", si dhe udhezimin no 23, dt 30.0/.2018 per
procedurat standarde te pergatitjes se PBA per njesive te
vetqgeverisjes vendore, L& Ministrise se Financave.

Objektivi | ketif Programi afatmesem eshté permirésimi né
vazhdim | cilesisé sé  jeteses né qgytetin e Elbasanit,
nepermjet mbrojtjes se mjedisit, rritjes se sigurise ne rruge
e ne objektet shkollore, pérmiresimit te kushteve ne
cerdhe, kopéshte e shkolla, ofrimit té shérbimeve sociale
cilesore, rritjes se punesimit dhe zhvillimit té ekonomise
rurale, turizmit, et).

Parashikimi I té ardhurave e shpenzimeve eshteé bazuar né
Paketen fiskale té Bashkisé Elbasan, miratuar ne muajin
Nentor 2025, Shpérndarjen e burimeve ne pérputhje me
prioritetet e zhvillimit te gytetit, Prioritetet e gytetaréve té
evidentuara gjate takimeve né ¢do laugje, apo njési
administrative.

Shtyllat kryesore né té cilat éshte mbéshtetur hartimi i
Programit buxhetor afatmesem 2026-2028, jané, Zhvillimi
ekonomik i gytetit dhe nxitja e punésimit, Garantimi i
pastertise sé gytetit dhe i cilesise se ajrit, Ofrimin e
shérbimeve cilésore, Pérmirésimin e infrastrukturés
arsimore, Pérmirésimin e infrastrukturés rrugore, Nxitjen
dhe mbéshtetjen e aktiviteteve sportive, Gjallerimi i jetes
kulturore e artistike dhe Mbeshtetje per trashegimine
kulturore dhe zhvillimin e turizmit.

[ SITUATA FINANCIARE

Plani i te ardhurave 2026-2028




REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

KOMISIONI I FINANCAVE, BUXHETIT DHE ASETEVE PUBLIKE

(Impakti financiar, shtesa
pakésime né buxhet)

Te ardhurat nga taksa dhe tarifat:

viti 2026 — 1,448,581 mije leke, 2027 — 1,478,570 mije
leke, 2028 — 1,598,139 mije leke.

Te ardhura jo tatimore:

viti 2026 - 171,959 mije leke, 2027 - 175,398 mije leke,
viti 2028 — 178,907 mije leke.

Te ardhuara nga transferta e pakushtezuar:

viti 2026 — 1,195,774 mije leke, 2027 — 1,296,668 mije
leke, 2028 — 1,359,029 mije leke.

Transferta e pakushtezuar sektoriale:

viti 2026 — 655,800 mije leke, 2027 dhe 2028 do te jete
762,128 mije leke.

Totali i te ardhurave:

viti 2026 — 3,624,916 mije leke, 2027 — 3,867,434 mije
leke, 2028 ~ 3,965,795 mije leke

Plani i shpenzimeve:

Shpenzime kapitale/investime

viti 2026 — 700,329 mije leke, 2027 — 784,383 mije ieke,
2028 - 866,150 mije leke

Totali i shpenzimeve:

viti 2026 — 3,624,916 mije leke, 2027 — 3,867,434 mije
leke, 2028 — 3,965,795 mije leke

DREJTORIA PERGJEGJESE

Drejtoria e Finance Buxhetit

RAPORTIMI DHE
MONITORIMI

Administrata e Bashkise do te beje raportimin per Keshilli
Bashkiak sipas te gjithe kalendarit te percaktuar ne
kuadrin ligjor.

IMPAKTI SOCIAL DHE
GRUPET QE PREKEN

Ne PBA 2026-2028 jane konsideruar dhe adresohen te
gjitha ceshtjet sociale te komunitetit, vecanerisht per
personat me aftesi te kufizuara, pensionistet, te
pastrehet, njerezit e vetmuar si dhe grupet vulnerabel —
komuniteti Rom dhe E gjiptian, etj.

KONSULTIMI PUBLIK

Konsultimet publike per PBA 2026-2028, Buxheti 2026 dhe
Paketa fiskale 2026, jane zhvilluar ne te gjitha fazat e
planifikimit, prill-maj 2025, dhe tetor nentor dhjetor 2025.
Dokmentat e konsultimeve jane te regjistruara ne
regjistrin e projektakteve per konsultim publik ne web te
bashkise/Rubrika Keshilli Bashkiak.

Komisioni i Pérhershém i Financave, Buxhetit dhe Aseteve Publike, i mbledhur mé datén
19/12/2025 pasi shqyrtoi projekt-vendimin “Per miratimin e PBA 2026-2028 dhe Buxheti
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